

即時發佈
新聞稿

華潤創業有限公司公佈未經審核之二零零四年第三季度回顧

[香港, 2004年11月18日] 華潤創業有限公司 (香港聯合交易所: 0291) 連同其附屬公司(統稱「本集團」), 今天公佈截至2004年9月30日止之第三季及首九個月之未經審核財務及業務回顧。本集團於第三季及截至2004年9月30日止首九個月之未經審核綜合營業額分別為港幣123.89億元及港幣350.297億元, 均較去年同期上升39.9%。而本集團於第三季及截至2004年9月30日止首九個月之股東應佔溢利分別為下跌9.4%至港幣3.37億元及上升1.5%至11.39億元。除紡織業務外, 各主要業務於第三季的盈利表現均有改善。若剔除於2003年本集團因出售所持香港國際機場航空燃料補給設施之權益所得的應佔收益港幣1.43億元, 本集團於首三季之未經審核綜合股東應佔溢利實際增長16.4%。

零售業務承接著增長的動力, 首三季的盈利達港幣8,210萬元, 相比2003年同期的港幣1.115億元虧損。當中的超級市場業務更錄得持續的可觀表現, 第三季及截至2004年9月30日止首九個月的盈利分別達港幣530萬元及港幣4,560萬元, 相比去年同期虧損港幣2,070萬元及港幣8,680萬元。盈利呈強勁的反彈主要是受惠於有效的定價策略、商品組合之優化、蘇果日益擴大的貢獻及供應商回佣的增長。

飲品業務於第三季及截至2004年9月30日止九個月的盈利分別較去年同期增長12.7%及42.8%。受到平均售價的提升、積極的宣傳攻勢及新收購啤酒廠有可觀的盈利貢獻帶動下, 啤酒的內在增長表現強勁。首三季的啤酒銷量較去年同期錄得21.3%的增長, 達260萬千升。「雪花」銷量則較去年同期上升35%至727,000千升。而為了進一步聯繫全國品牌「雪花」與公司稱號來深化品牌知名度, 本集團旗下的啤酒投資控股公司「華潤啤酒有限公司」已易名為「華潤雪花啤酒有限公司」。

食品加工及經銷業務於第三季及截至2004年9月30日止九個月分別錄得較去年同期23.5%及18.7%的增長, 這是受惠於香港市民對健康意識日漸提高, 因而對優質品牌的食品需求有所上升所致。此外, 由於本集團旗下兩家聯營公司, 包括湖南新五豐股份有限公司及河北福成五豐股份有限公司之股份先後在上海證券交易所成功上市, 故本集團被視作出售被攤薄的權益而產生溢利。



紡織業務雖達到 11.0%的營業額增長，但首三季卻錄得港幣 1,200 萬元的虧損，相比去年同期的港幣 1.28 億元。棉花價格於第三季跌幅加劇導致售價較上個季度有所下滑，再加上棉花成本高企、兩家紡織廠遷移到新地區、因技術改造計劃展開所帶來的折舊增加及推行「四改三」輪班制以改善員工生產效率所產生的遣散費等因素，均令利潤受壓。

最後，石油及化學品經銷業務於第三季錄得 13.5%的盈利增長至港幣 6,940 元，主要受石油產品銷售上升及化工品強勁的盈利表現所帶動。本集團於回顧期後簽訂了一項協議，同意以人民幣 3.556 億元出售本集團擁有 40.5%權益的聯營公司 - 青島齊潤石油化工有限公司其中的 30%權益，配合本集團出售此業務內非核心投資的計劃。

* * *

關於華潤創業有限公司

華潤創業有限公司於香港聯合交易所掛牌，其股份並於倫敦證券交易所自動報價系統買賣，亦為香港恆生指數及恆生倫敦參考指數成份股之一。集團業務廣泛，遍及香港及中國大陸，並主要從事零售、飲品、食品加工及經銷、紡織及石油經銷業務。

如有其他垂詢，請聯絡：

鄭文謙先生
執行董事
華潤創業有限公司
電話: +852 2829 9816
傳真: +852 2598 8453
電郵: francis.kwong@cre.com.hk

2004 年度第三季度回顧詳細資料將於 2004 年 11 月 19 日刊登於信報及英文虎報以及公司網頁 www.cre.com.hk。資料亦可於 www.irasia.com 查閱。



財務概要

	截至九月三十日止三個月		截至九月三十日止九個月	
	二零零四年 (未經審核) 港幣千元	二零零三年 (未經審核) 港幣千元	二零零四年 (未經審核) 港幣千元	二零零三年 (未經審核) 港幣千元
營業額	12,389,030	8,857,780	35,029,664	25,047,943
除稅前溢利	577,246	599,745	1,696,788	1,494,249
股東應佔溢利	337,025	372,017	1,139,000	1,121,750
每股基本盈利	不適用	不適用	港幣 0.54 元	港幣 0.54 元

	於二零零四年 九月三十日 (未經審核) 港幣千元	於二零零三年 十二月三十一日 (已審核) 港幣千元
	股東權益	14,190,020
少數股東權益	4,883,819	3,858,801
綜合借款淨額	2,656,189	2,856,490
負債比率 ¹	13.93%	16.51%
流動比率	1.37	1.29
每股資產淨值: 賬面值	港幣 6.73 元	港幣 6.43 元

附註:

1. 負債比率指綜合借款淨額與股東權益及少數股東權益之比例。



營業額及溢利分析表

	截至九月三十日止三個月		截至九月三十日止九個月	
	二零零四年 (未經審核) 港幣千元	二零零三年 (未經審核) 港幣千元	二零零四年 (未經審核) 港幣千元	二零零三年 (未經審核) 港幣千元
各項業務之營業額				
石油及化學品經銷	4,714,280	2,962,119	13,710,570	8,940,547
零售	3,472,812	2,276,434	10,346,293	6,580,028
食品加工及經銷	1,468,112	1,235,281	4,160,282	3,592,670
飲品	1,783,662	1,375,906	4,082,696	3,284,538
紡織	931,311	960,243	2,632,060	2,370,764
物業	74,898	62,535	231,779	205,162
投資及其他業務	-	12,193	-	180,070
小計	12,445,075	8,884,711	35,163,680	25,153,779
對銷業務間之交易	(56,045)	(26,931)	(134,016)	(105,836)
總額	12,389,030	8,857,780	35,029,664	25,047,943
各項業務之股東應佔溢利 / (虧損)				
石油及化學品經銷 ¹	69,420	61,146	217,739	346,653
零售	3,326	(22,677)	82,072	(111,495)
食品加工及經銷	122,107	98,879	325,542	274,340
飲品	78,449	69,635	135,478	94,888
紡織	(57,779)	45,616	(11,984)	127,890
物業	50,484	29,787	217,375	195,718
投資及其他業務	107,231	115,124	285,626	282,705
小計	373,238	397,510	1,251,848	1,210,699
公司總部利息淨額及費用	(36,213)	(25,493)	(112,848)	(88,949)
總額	337,025	372,017	1,139,000	1,121,750

附註:

1. 剔除於 2003 年因出售資產所得應佔溢利港幣 1.43 億元，石油及化學品經銷業務之盈利實際較去年同期增長 6.9%。

第4頁